



## **ЗАКОН НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА**

### **О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа и признании утратившими силу отдельных законов Ненецкого автономного округа, отдельных положений законов Ненецкого автономного округа**

Принят Собранием депутатов  
Ненецкого автономного округа

30 июня 2022 года

#### **Статья 1**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 11 декабря 2002 года № 382-оз «О здравоохранении в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 30 марта 2022 года № 318-оз) следующие изменения:

1) в пункте 15 статьи 12 слова «исполнительным органам государственной власти» заменить словами «органам исполнительной власти»;

2) в абзаце первом части 2 статьи 13 слова «пункта 6.1 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» заменить словами «части 3 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»».

#### **Статья 2**

Внести в преамбулу закона Ненецкого автономного округа от 6 января 2005 года № 551-оз «О гарантиях и компенсациях лицам, работающим в организациях, финансируемых за счёт средств окружного бюджета, а также лицам, получающим стипендии за счёт средств окружного бюджета» (в редакции закона округа от 12 июля 2021 года № 265-оз) изменения, заменив слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»», слова «Законом Российской Федерации «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях»» словами «Законом Российской Федерации от 19 февраля 1993 года № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях»».

### **Статья 3**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 21 июня 2007 года № 89-оз «О составе, порядке деятельности комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки» (в редакции закона округа от 15 июня 2020 года № 188-оз) следующие изменения:

1) в пункте 2 части 3 статьи 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в статье 1.1:

а) в части 1:

слова «пунктом 6.1 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» заменить словами «частью 3 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

слова «исполнительный орган государственной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в пункте 1 части 3 слова «государственной власти» исключить;

в) в части 4:

в пункте 1 слова «(представительного) органа государственной власти» заменить словом «органа»;

в пункте 2 слова «государственной власти» исключить.

### **Статья 4**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 26 июня 2008 года № 54-оз «О порядке согласования и выражения недоверия отдельным должностным лицам органов государственной власти Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 24 декабря 2018 года № 31-оз) следующие изменения:

1) в преамбуле:

а) слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти Российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

б) слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

2) в части 5 статьи 2 слова «статьей 24 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» заменить словами «статьей 25(1) Устава Ненецкого автономного округа».

### **Статья 5**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 28 июня 2010 года № 38-оз «О договорах и соглашениях Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 11 мая 2021 года № 256-оз) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 3.1 слова «(руководителями высших исполнительных органов государственной власти)» исключить;

2) в абзацах втором – четвёртом статьи 5 слова «государственной власти» исключить;

3) в статье 6:

а) в наименовании статьи слова «органами исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «органами исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в пункте 3 слова «органом исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в) в части 2 слова «органами исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

г) в части 3 слова «органы исполнительной государственной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

4) в пункте 3 части 2 статьи 10 слова «государственной власти» исключить;

5) в абзаце первом части 1 статьи 13 слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

б) в части 1 статьи 14 слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

7) в части 3 статьи 18 слова «государственной власти» исключить;

8) в части 1 статьи 19 слова «государственной власти» исключить;

9) в наименовании и тексте статьи 21 слова «государственной власти» исключить.

## **Статья 6**

Внести в часть 1 статьи 1 закона Ненецкого автономного округа от 1 июля 2011 года № 33-оз «О межбюджетных отношениях в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 11 мая 2021 года № 251-оз) изменение, заменив слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»».

## **Статья 7**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 13 октября 2011 года № 73-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа отдельными государственными полномочиями в области государственного регулирования торговой деятельности» (в редакции закона округа от 15 июня 2020 года № 188-оз) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» заменить словами «от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

2) в пункте 2 части 1 статьи 3 слова «государственной власти» исключить.

## **Статья 8**

Внести в статью 1 закона Ненецкого автономного округа от 3 октября 2012 года № 63-оз «О дополнительных мерах социальной поддержки инвалидов в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 28 марта 2017 года № 308-оз) изменение, заменив слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»».

## **Статья 9**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 29 декабря 2012 года № 119-оз «О бесплатной юридической помощи в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 25 декабря 2019 года № 151-оз) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

2) в статье 3 слова «от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» заменить словами «от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

3) в пункте 2 статьи 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в статье 6:

а) в пункте 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в пункте 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

- 5) в пунктах 3, 4 статьи 7 слова «государственной власти» исключить;
- 6) в пункте 1 статьи 9 слова «государственной власти» исключить;
- 7) в наименовании, частях 1, 2 статьи 10 слова «государственной власти» исключить;
- 8) в статье 15:
  - а) в абзаце втором части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
  - б) в части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
  - в) в части 3 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;
  - г) в части 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- 9) в части 2 статьи 18 слова «государственной власти» исключить;
- 10) в статье 21 слова «государственной власти» исключить.

#### **Статья 10**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 20 декабря 2013 года № 121-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 11 мая 2021 года № 257-оз) следующие изменения:

- 1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий закон применяется при осуществлении органами государственной власти Ненецкого автономного округа в соответствии с частью 8 статьи 41 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» на территории Ненецкого автономного округа отдельных государственных полномочий, предусмотренных пунктами 49, 73 части 1 статьи 44 указанного Федерального закона.»;
- 2) в абзаце втором части 10 статьи 24 слова «государственной власти» исключить;
- 3) в части 2 статьи 28 слова «государственной власти» исключить;
- 4) в пункте 2 части 6 статьи 36 слова «государственной власти» исключить;
- 5) в части 4 статьи 37 слова «государственной власти» исключить.

#### **Статья 11**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 16 апреля 2014 года № 12-оз «Об образовании в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 21 февраля 2022 года № 313-оз) следующие изменения:

- 1) в статье 1 слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»»

заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

2) в абзаце первом части 3 статьи 4.1 слова «исполнительный орган государственной власти» заменить словами «орган исполнительной власти»;

3) в части 5 статьи 8.2 слова «исполнительного органа государственной власти» заменить словами «органа исполнительной власти».

## **Статья 12**

Внести в часть 1 статьи 1 закона Ненецкого автономного округа от 9 июля 2014 года № 71-оз «О полномочиях органов государственной власти Ненецкого автономного округа в сфере социального обслуживания граждан» (в редакции закона округа от 8 июля 2020 года № 190-оз) изменение, заменив слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»».

## **Статья 13**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 19 сентября 2014 года № 83-оз «О порядке использования средств окружного бюджета для дополнительного финансового обеспечения осуществления отдельных государственных полномочий, переданных Российской Федерацией органам государственной власти Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 8 декабря 2014 года № 25-оз) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

2) в статье 3:

а) в части 1 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в пункте 6 части 2 слова «государственной власти» исключить.

## **Статья 14**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 19 сентября 2014 года № 84-оз «О регулировании отдельных отношений в области использования автомобильных дорог, осуществления дорожной деятельности, организации дорожного движения и обеспечения безопасности дорожного движения в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 29 марта 2021 года № 240-оз) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»»

заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

2) в пунктах 17, 18 части 1, пункте 2 части 2, пункте 1 части 3 статьи 4 слова «государственной власти» исключить;

3) в наименовании, абзаце первом части 1, частях 2 – 4 статьи 6 слова «государственной власти» исключить.

### **Статья 15**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 19 сентября 2014 года № 95-оз «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа и органами государственной власти Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 18 декабря 2020 года № 227-оз) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «пунктом 6.1 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» заменить словами «частью 3 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

2) в частях 2 – 4, абзаце пятом части 5, абзаце первом части 5.1, абзаце первом части 5.2, абзаце первом части 6, частях 6.1 – 8 статьи 8 слова «государственной власти» исключить.

### **Статья 16**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 8 декабря 2014 года № 21-оз «О физической культуре и спорте в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 30 марта 2022 года № 321-оз) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

2) в пункте 6 части 1 статьи 4 слова «исполнительного органа государственной власти» заменить словами «органа исполнительной власти»;

3) в пункте 1.3 части 1 статьи 5 слова «исполнительные органы государственной власти» заменить словами «органы исполнительной власти».

### **Статья 17**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 26 декабря 2014 года № 42-оз «Об архивном деле в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 6 октября 2021 года № 284-оз) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

2) в пункте 6 статьи 4 слова «государственной власти» исключить.

### **Статья 18**

Внести в статью 1 закона Ненецкого автономного округа от 26 декабря 2014 года № 43-оз «Об определении пределов нотариального округа в границах территории Ненецкого автономного округа и количества должностей нотариусов в нотариальном округе» изменение, заменив слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»».

### **Статья 19**

Внести в статью 1 закона Ненецкого автономного округа от 4 июля 2016 года № 220-оз «О снегоходных маршрутах в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 15 июня 2020 года № 188-оз) изменение, заменив слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»».

### **Статья 20**

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 29 мая 2018 года № 400-оз «О порядке избрания губернатора Ненецкого автономного округа» следующие изменения:

1) в статье 1 слова «пунктом 3.2-1 статьи 18 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» заменить словами «статьей 24 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

2) в статье 2:

а) в части 1 слова «пунктом 3.2-1 статьи 18» заменить словами «частями 9 – 11 статьи 23»;

б) в части 2:

слова «государственной власти» исключить;

слова «Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 229-ФЗ «О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации»» заменить словами «Федеральным законом от 22 декабря 2020 года № 439-ФЗ «О



порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации»».

## Статья 21

Признать утратившими силу:

- 1) закон Ненецкого автономного округа от 30 ноября 2012 года № 102-оз «Об отзыве губернатора Ненецкого автономного округа»;
- 2) статью 1 закона Ненецкого автономного округа от 12 февраля 2014 года № 1-оз «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа»;
- 3) статью 6 закона Ненецкого автономного округа от 11 марта 2016 года № 188-оз «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа»;
- 4) закон Ненецкого автономного округа от 4 июля 2016 года № 225-оз «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «Об отзыве губернатора Ненецкого автономного округа»;
- 5) статью 7 закона Ненецкого автономного округа от 22 декабря 2017 года № 356-оз «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа».

## Статья 22

1. Настоящий закон, за исключением пункта 1 статьи 1, пункта 1, абзаца третьего подпункта «а», подпунктов «б», «в» пункта 2 статьи 3, статьи 4, пунктов 1 – 4, 7 – 9 статьи 5, пункта 2 статьи 7, пунктов 3 – 10 статьи 9, пунктов 2 – 5 статьи 10, пунктов 2, 3 статьи 11, пункта 2 статьи 13, пунктов 2, 3 статьи 14, пункта 2 статьи 15, пунктов 2, 3 статьи 16, пункта 2 статьи 17, статей 20 и 21 настоящего закона, вступает в силу с 1 января 2023 года.

2. Пункт 1 статьи 1, пункт 1, абзац третий подпункта «а», подпункты «б», «в» пункта 2 статьи 3, статья 4, пункты 1 – 4, 7 – 9 статьи 5, пункт 2 статьи 7, пункты 3 – 10 статьи 9, пункты 2 – 5 статьи 10, пункты 2, 3 статьи 11, пункт 2 статьи 13, пункты 2, 3 статьи 14, пункт 2 статьи 15, пункты 2, 3 статьи 16, пункт 2 статьи 17, статьи 20 и 21 настоящего закона вступают в силу по истечении десяти дней после дня официального опубликования настоящего закона.

Председатель Собрания депутатов  
Ненецкого автономного округа



Исполняющий обязанности  
губернатора Ненецкого автономного округа



А.А. Блощинский

г. Нарьян-Мар  
« 01 » июля 2022 года  
№ 338-оз